
○総括表
単位：千円

 ※数字等多少変更することもある。

○一般会計歳出の概要

１．国の令和３年度補正予算第１号に伴う補正 千円

（１）追加内示に伴う小中学校校舎等の改修 千円

（２）小中学校等における感染症対策の強化 千円

（３）その他の補正 千円

住民記録システム改修、ＩＣＴ導入モデル事業補助金、介護・保育施設等職員の処遇改善

２．通常分の補正 千円

（１）新型コロナウイルス感染症対策事業の完了による減額 千円

（２）イベント等の中止による減額 千円

（３）その他の補正 千円

障害福祉サービス等給付事業費、障害児支援等給付事業費、高齢者福祉・医療振興基金積立金、

国県支出金返還金、愛知県医療従事者応援金負担金等

○一般会計の主な内容

（　歳　出　の　明　細　）
単位：千円

・豊橋のファンづくり費（シティプロモーション課）

ファンづくり活動事業費

映画作り補助金

[ふるさと寄附金　△10,000］

令和４年３月市議会定例会資料

（令和３年度補正予算関係）

区　　分 現計予算額 ３月補正額 計

990,810

865,900

17,810

企　業　会　計 66,430,200 0 66,430,200

計 279,531,262 4,612,554 284,143,816

一　般　会　計 146,495,537 2,293,510 148,789,047

特　別　会　計 66,605,525 2,319,044 68,924,569

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

107,100

1,302,700

２ 総 務 費 △ 11,550

△ 98,100

△ 10,550

△ 10,550

△ 27,828

1,428,628
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単位：千円

・情報システム整備拡充費（行政デジタル推進室）

ＩＣＴ利活用推進事業費

テレワーク端末の拡充（一部減）

・戸籍住民基本台帳費（市民課）

台帳記録事務費

住民記録システム改修委託料

[国 10/10]

・社会福祉総務費（福祉政策課）

福祉振興基金積立金

（補正後基金　230,158千円）

[アイワスチール株式会社寄附金　200]

・障害者総合支援費（障害福祉課）

障害福祉サービス等給付事業費

介護給付事業費

[国 1/2 、 県 1/4]

訓練等給付事業費

[国 1/2 、 県 1/4]

障害児支援等給付事業費

障害児通所支援給付事業費

[国 1/2 、 県 1/4]

障害者地域生活支援事業費

ＩＣＴ導入モデル事業補助金　　7事業所

[国2/3]

・老人福祉総務費（長寿介護課）

高齢者福祉・医療振興基金積立金

（補正後基金　224,378千円）

[匿名寄附金　224,378]

・高齢者生活支援費（総合老人ホーム）

養護老人ホーム管理運営事業費

養護員の処遇改善

500,000

185,000

△ 12,000

△ 12,000

11,000

11,000

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

（ ２ 総 務 費 ）

224,378

３ 民 生 費 1,045,527

315,000

4,200

25

25

224,378

330,000

330,000

4,200

200

200

834,200
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単位：千円

・介護保険サービス費（総合老人ホーム）

デイサービスセンター管理運営事業費

養護員の処遇改善

特別養護老人ホーム管理運営事業費

養護員の処遇改善

・幼児期教育保育費（保育課）

公立保育所等管理運営事業費

保育士の処遇改善

[国 10/10]

・地域子育て支援費

ミラまちこども館管理運営事業費（保育課）

保育士の処遇改善

新生児臨時特別給付金給付事業費（子育て支援課）

新生児臨時特別給付金　 対象者 △141人

・療育支援費

高山学園運営事業費（保育課）

保育士の処遇改善

こども発達センター管理運営事業費（こども発達センター）

相談事業費

保育士の処遇改善

通園事業費

保育士の処遇改善

・保健衛生総務費（健康政策課）

国県支出金返還金

・保健医療体制費（感染症対策室）

地域医療対策事業費

愛知県医療従事者応援金負担金

[新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金]

△ 14,100

△ 14,084

16
（ ３ 民 生 費 ）

４ 衛 生 費 281,530

117

51

66

570

570

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

143,695

143,695

136,235

136,235

45

△ 14,100

121

59

62

17
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単位：千円

・環境総務費（環境政策課、再生可能エネルギーのまち推進課）

環境活動振興基金積立金

（補正後基金　2,317千円）

[穂の国とよはし電力株式会社寄附金　1,300、

 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社寄附金　300]

・産地競争力強化費

豊橋産農産物海外販路開拓事業費（農業企画課）

[県 10/10]

・経営力強化支援費（商工業振興課）

プレミアム付電子商品券事業費

プレミアム付電子商品券事業補助金

がんばる商店等感染症対策強化支援補助金

・企業誘致費（産業政策課）

企業誘致活動事業費

企業誘致説明会等の開催

・観光振興費（観光振興課）

まつり開催費補助金

花しょうぶまつり

・観光情報発信費（観光振興課）

産業プロモーション推進事業費

手筒花火放揚（一部減）

・みなとにぎわい創出費（みなと振興課）

みなとフェスティバル補助金

・教育管理費（教育政策課）

教育振興基金積立金

（補正後基金　28,937千円）

[豊橋モラロジー事務所寄附金　100]

７ 商 工 費

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

６ 農林水産業費 89,841

89,841

△ 2,579

92,420施設園芸省エネルギー化施設設備整備事業補助金（農業支援課）

1,600

（ ４ 衛 生 費 ）

△ 1,397

△ 1,397

△ 12,000

△ 1,132

△ 1,132

１ ０ 教 育 費 954,861

△ 6,770

100

100

1,600

８ 土 木 費 △ 5,400
△ 5,400

△ 5,400

△ 6,770

△ 61,299

△ 52,000

△ 12,000

△ 40,000
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単位：千円

・市立学校教育活動推進費（教育政策課）

くすのき特別支援学校教育推進事業費

新型コロナウイルス感染症対策学習環境整備

[国1/2]

市立高等学校教育推進事業費

新型コロナウイルス感染症対策学習環境整備

[国1/2]

家政高等専修学校教育推進事業費

新型コロナウイルス感染症対策学習環境整備

[国1/2]

・自然史博物館費（自然史博物館）

施設管理事業費

空調設備修繕（一部減）

・小学校教育環境整備費（教育政策課）

小学校教育推進事業費

新型コロナウイルス感染症対策学習環境整備

[国1/2]

多米小学校校舎改良事業費

校舎長寿命化改良工事

４か年継続事業の初年度　総事業費　10億1千1百万円

[国1/3]

校舎等改修事業費

校舎外壁等改修工事　4校

[国1/3]

運動場等整備事業費

鉄筋コンクリート組立塀（万代塀）改修工事　 1校

[国1/3]

補　正　額 主　　　な　　　内　　　容款

△ 10,000

△ 10,000

549,750

245,000

2,250

1,800

67,050

230,900

（ １ ０ 教 育 費 ）

7,650

3,600

6,800
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単位：千円

・中学校教育環境整備費（教育政策課）

中学校教育推進事業費

新型コロナウイルス感染症対策学習環境整備

[国1/2]

豊岡中学校屋内運動場改良事業費

屋内運動場長寿命化改良工事

３か年継続事業の初年度　総事業費　2億5千2百万円

[国1/3]

中部中学校屋内運動場改良事業費

屋内運動場長寿命化改良工事

３か年継続事業の初年度　総事業費　3億8百万円

[国1/3]

豊城中学校屋内運動場改良事業費

屋内運動場長寿命化改良工事

３か年継続事業の初年度　総事業費　3億7百万円

[国1/3]

校舎等改修事業費

校舎内装等改修工事　1校

[国1/3]

・生涯学習機会充実費（生涯学習課）

地区市民館管理運営事業費

空調設備修繕（一部減）

・放課後児童対策費（生涯学習課）

公営児童クラブ運営事業費

児童クラブ支援員等の処遇改善

[国10/10]

△ 10,000

歳 出 合 計 2,293,510

△ 10,000

415,600

32,400

100,800

100,800

123,200

123,200

1,761

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

（ １ ０ 教 育 費 ）
122,800

122,800

36,400

1,761

-　6　-



（　歳　入　の　明　細　）
単位：千円

・普通交付税

・財政調整基金繰入

・市預金利子

・臨時財政対策債

単位：千円

（新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金）

・企画費

未来創生戦略事業費（財源更正）

・情報システム整備拡充費

ＩＣＴ利活用推進事業費（財源更正）

・戸籍住民基本台帳費

窓口センター施設管理運営事業費（財源更正）

・多文化共生費

外国人相談事業費（財源更正）

・災害対応力強化費

危機管理対策事業費（財源更正）

・男女共同参画支援費

相談支援事業費（財源更正）

712

31,308

12,081

行政情報管理システム管理運営事業費（財源更正）

一
　
般
　
財
　
源

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

６ 法人事業税交付金 182,000

７ 地方消費税交付金

１１ 地方特例交付金 300,000

一 般 財 源 計 △ 947,988

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

43,389

2,848

5,544

2,826

1,660男女共同参画センター管理運営事業費（財源更正）

12,782

4,486

２ １ 繰 越 金 56

特
 

定
 

財
 

源

2,210,700１ ６ 国 庫支 出金

２ ２ 諸 収 入 329

２ ３ 市 債 △ 1,390,000

１ ２ 地 方交 付税 1,200,378

２ ０ 繰 入 金 △ 2,060,751

600,000

５ 株式等譲渡所得割交付金 220,000

・新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補塡特別交付金
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単位：千円

・資産経営費

庁舎管理事務費（財源更正）

・市民税費

市民税課税事務費（財源更正）

・芸術文化推進費

市民文化会館管理事業費（財源更正）

西川芸能練習場管理事業費（財源更正）

三の丸会館管理事業費（財源更正）

ライフポートとよはし管理事業費（財源更正）

公会堂管理事業費（財源更正）

アイプラザ豊橋管理事業費（財源更正）

・スポーツ環境づくり費

綜合運動場管理運営事業費（財源更正）

地区体育館管理運営事業費（財源更正）

総合体育館管理運営事業費（財源更正）

・スポーツ活用推進費

スポーツを活用したまちづくり事業費（財源更正）

・地域コミュニティ活動費

校区市民館管理運営事業費（財源更正）

・市民活動支援費

市民センター管理運営事業費（財源更正）

・消費者保護費

東三河広域連合消費生活事業費（財源更正）

・地域福祉活動推進費

総合福祉センター管理運営事業費（財源更正）

20,335

3,486

166

123,815

900

1,245

トレーニングセンター管理運営事業費（財源更正） 166

1,411

屋内プール・アイスアリーナ管理運営事業費（財源更正） 11,620

166

2,075

83

穂の国とよはし芸術劇場管理事業費（財源更正） 9,711

4,648

17,928

3,486

1,137

36,995

2,407

221

2,739

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

特
 

定
 

財
 

源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）
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単位：千円

・障害者総合支援費

・切れ目のない子育て支援費

切れ目のない子育て支援事業費（財源更正）

・幼児期教育保育費

私立幼稚園運営事業費（財源更正）

子育て環境総合支援事業費（財源更正）

・地域子育て支援費

交通児童館管理運営事業費（財源更正）

子育てプラザ活動事業費（財源更正）

児童育成事業費（財源更正）

法人保育所等地域子ども・子育て支援

事業費（財源更正）

・ひとり親家庭等支援費

・療育支援費

高山学園管理運営事業費（財源更正）

・介護保険サービス費

26,567

896

438

障害福祉サービス継続支援事業費（財源更正）

障害福祉サービス感染症対策事業費（財源更正）

介護ロボット等導入支援事業費（財源更正）

28,150

68,369

217

92,418

15,875

3,759

法人保育所・認定こども園通常保育事業費（財源更正）

249障害者福祉会館管理運営事業費（財源更正）

4,415

25,823

2,324

11,454

1,403

771

406

1,311

44,919介護サービス提供体制確保事業費（財源更正）

こども未来館施設管理事業費（財源更正）

204

2,636

124

99

46,636

ひとり親家庭等自立支援事業費（財源更正）

647母子生活支援施設入所事業費（財源更正）

デイサービスセンター管理運営事業費（財源更正）

特別養護老人ホーム管理運営事業費（財源更正）

特
 

定
 

財
 

源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

公立保育所等管理運営事業費（財源更正）

7,802新生児臨時特別給付金給付事業費（財源更正）
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単位：千円

・高齢者生活支援費

養護老人ホーム管理運営事業費（財源更正）

・疾病対策費

保健衛生システム改修事業費（財源更正）

・感染症対策費

交付事業費（財源更正）

・母子保健推進費

妊産婦保健事業費（財源更正）

乳幼児保健事業費（財源更正）

・ごみ減量推進費

環境にやさしいライフスタイル推進事業費（財源更正）

・保健医療体制費

看護専門学校管理運営事業費（財源更正）

愛知県医療従事者応援事業費

新型コロナウイルス感染症回復患者転院

受入協力金交付事業費（財源更正）

新型コロナウイルス感染症自宅療養者

支援事業費（財源更正）

・環境衛生対策費

営業施設等指導事業費（財源更正）

・斎場費

斎場管理運営事業費（財源更正）

・病院費

建設改良事業費（財源更正）

・就業促進費

雇用確保安定事業費（財源更正）

16,600

52,652

639

202,630

242

133,136

24,900

18,943

65,370

3,223

1,311

823

2,788

62,250

332

新型コロナウイルスワクチン接種事業費（財源更正）

新型コロナウイルス感染症対策事業費（財源更正）

ＰＣＲ検査等提供医療機関公表協力金

1,137

2,086

116

127

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

特
 

定
 

財
 

源
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単位：千円

・観光情報発信費

・経営力強化支援費

商業振興事業費（財源更正）

プレミアム付電子商品券事業費（財源更正）

消費回復事業特別支援事業費（財源更正）

制度融資関係事業費（財源更正）

・公共交通維持活性化費

公共交通対策事業費（財源更正）

・消防費

消防署所施設管理事業費（財源更正）

・救急救命費

救急高度化事業費（財源更正）

・豊かな学び推進費

教育活動支援事業費（財源更正）

コンピュータ活用事業費（財源更正）

・市立学校教育活動推進費

・自然史博物館費

自然史博物館事業費（財源更正）

自然史博物館施設管理事業費（財源更正）

・小学校教育環境整備費

教育活動事業費（財源更正）

・中学校教育環境整備費

教育活動事業費（財源更正）

宿泊施設感染症対策等特別支援事業費（財源更正）

42,994

32,619

56,439

125,022

73,578

旅行業者等誘客活動特別支援事業費（財源更正） 10,375

30,185

3,071

1,514

11,091

くすのき特別支援学校教育推進事業費（財源更正）

509

76,941

主　　な　　内　　容

1,763

332

28,090

市立高等学校教育推進事業費（財源更正）

家政高等専修学校教育推進事業費（財源更正）

10,582

104,214

343,613

33,200

33,131

中小企業感染症対策事業費（財源更正） 1,741

款 補　正　額

がんばる商店等感染症対策強化支援事業費（財源更正）

3,242

20,074

59,593

3,154

特
 

定
 

財
 

源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）
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単位：千円

・放課後児童対策費

児童クラブ運営事業費（財源更正）

・図書館費

中央図書館施設管理費（財源更正）

デジタルアーカイブ事業費（財源更正）

まちなか図書館整備事業費（財源更正）

・子どもの心と体の育成費

学校健康診断事業費（財源更正）

・科学教育センター費

科学教育センター施設管理事業費（財源更正）

・生涯学習機会充実費

地区市民館管理運営事業費（財源更正）

・農業経営力強化費

農業団体等利子補給事業費（財源更正）

・農業者確保育成費

農業人材確保環境整備事業費（財源更正）

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

合計　1,537,891千円

（その他の国庫支出金）

・障害者総合支援費負担金

介護給付事業費

訓練等給付事業費

障害児通所支援給付事業費

・戸籍住民基本台帳費

戸籍住民基本台帳等サービス事務費

・障害者総合支援費

ＩＣＴ導入モデル事業費

27,390農業経営収入保険加入促進事業費（財源更正）

16,600

92,500

415,000

157,500

165,000

8,228

2,800

2,961

37,790

28,767

1,377

3,049

282

21,289

2,075

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

692

19,410

特
 

定
 

財
 

源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）
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単位：千円

・幼児期教育保育費

公立保育所等管理運営事業費

・市立学校教育活動推進費

くすのき特別支援学校教育推進事業費

市立高等学校教育推進事業費

家政高等専修学校教育推進事業費

・小学校教育環境整備費

教育活動事業費

校舎長寿命化改良事業費

校舎等改修事業費

運動場等整備事業費

・中学校教育環境整備費

教育活動事業費

屋内運動場長寿命化改良事業費

校舎等改修事業費

・放課後児童対策費

児童クラブ運営事業費

・障害者総合支援費負担金

介護給付事業費

訓練等給付事業費

障害児通所支援給付事業費

・産地競争力強化費

施設園芸省エネルギー化施設設備整備事業費

・あいおいニッセイ同和損害保険株式会社寄附金

・アイワスチール株式会社寄附金

・豊橋モラロジー事務所寄附金

・匿名寄附金

・ふるさと寄附金

・環境活動振興基金寄附金

穂の国とよはし電力株式会社寄附金

1,800

1,125

900

33,525

40,043

3,825

570

141,605

100

補　正　額 主　　な　　内　　容

300

200

224,378

1,300

65,749

99,020

16,200

75,991

6,829

46,250

207,500

78,750

82,500

92,420

1,761

2,288

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

款

特
 

定
 

財
 

源

１ ７ 県 支 出 金

１ ９ 寄 附 金

299,920

216,278

△ 10,000
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単位：千円

・新型コロナウイルス感染症対策基金繰入

 ・義務教育施設債

小学校校舎長寿命化改良事業

小学校校舎等改修事業

小学校運動場等整備事業

中学校屋内運動場長寿命化改良事業

中学校校舎等改修事業

（継続費の追加）
単位：千円

122,800

令和４年度 0

令和５年度 184,200

令和５年度 490,300

中 部 中 学 校
屋 内 運 動 場
改 良 事 業

308,000

令和３年度 123,200

令和４年度 0

令和５年度 184,800

令和３年度 230,900

年　度

特 定 財 源 計 3,241,498

歳 入 合 計 2,293,510

款 項 事　業　名 総　額 年　割　額

１０ 教 育 費

令和４年度 0

令和６年度 289,800

２ 小 学 校 費
多 米 小 学 校
校 舎 改 良 事 業
（ 中 ・ 南 校 舎 ）

1,011,000

豊 岡 中 学 校
屋 内 運 動 場
改 良 事 業

252,000

令和３年度 100,800

令和４年度

141,300

624,600

△ 110,000

178,900

4,500

270,400

29,500

0

令和５年度 151,200

３ 中 学 校 費

豊 城 中 学 校
屋 内 運 動 場
改 良 事 業

307,000

令和３年度

特
 

定
 

財
 

源

２ ０ 繰 入 金

２ ３ 市 債

款

△ 110,000

624,600

補　正　額 主　　な　　内　　容
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（繰越明許費の変更）
単位：千円

（繰越明許費の追加）
単位：千円

小 学 校 運 動 場 等 整 備 事 業 85,500 92,300

１０ 教 育 費 ２ 小 学 校 費

金　　額

Ｉ Ｃ Ｔ 導 入 モ デ ル 事 業 補 助 金 4,200

小 学 校 校 舎 等 改 修 事 業 622,100 867,100

款 項 事　　業　　名

３ 民 生 費

１ 社 会 福 祉 費

３ 児 童 福 祉 費

子育て世帯への臨時特別給付金
給 付 事 業

9,027

８ 土 木 費

１ 道 路 橋 梁 費 幹 線 道 路 建 設 促 進 対 策 事 業 32,300

６ 区 画 整 理 費 牟 呂 坂 津 土 地 区 画 整 理 事 業 46,128

６ 農林水産業費 １ 農林水産業費
施設園芸省エネルギー化施設
設 備 整 備 事 業 補 助 金

92,420

３
戸 籍 住 民
基 本 台 帳 費

住民記録シ ステ ム改 修委 託料 11,000

９ 総 務 諸 費 危 機 管 理 対 策 事 業 1,512

２ 総 務 費

住民税非課税世帯等に対する
臨 時 特 別 給 付 金 給 付 事 業

1,731,000

豊橋市子育て世帯への臨時特別
給 付 金 給 付 事 業

1,001

土 木 費

１ 道 路橋 梁費

幹 線 市 道 整 備 事 業 428,390 492,634

都 市 計 画 道 路 整 備 事 業 32,200 72,091

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業 34,700 62,400

６ 区 画整 理費 組 合 土 地 区 画 整 理 推 進 事 業 138,000 461,334

５ 都 市計 画費 街 区 公 園 等 整 備 事 業 114,000 203,540

金　　額

８

変　更　前 変　更　後
款 項 事　　業　　名
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単位：千円

○特別会計の主な内容

単位：千円

・競輪事業費

施設等整備基金積立金

（補正後基金　1,923,607千円）

開催費

一般諸経費

勝者投票券払戻金

[勝者投票券売上金］

・国県支出金返還金

[繰越金］

１ 教 育 総 務 費

く す の き 特 別 支 援 学 校
教 育 活 動 事 業

3,600

市 立 高 等 学 校
教 育 活 動 事 業

2,250

家 政 高 等 専 修 学 校
教 育 活 動 事 業

1,800

１０ 教 育 費

２ 小 学 校 費 小 学 校 教 育 活 動 事 業 67,050

３ 中 学 校 費

中 学 校 教 育 活 動 事 業 32,400

中 学 校 校 舎 等 改 修 事 業 36,400

主　　な　　内　　容

競輪事業特別会計
（競輪事務所）

2,271,000

2,271,000

550,000

17,750

1,703,250

国民健康保険事業特別会計
（国保年金課）

48,044
48,044

会　　計　　名 補　正　額

款 項 事　　業　　名 金　　額
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